**325.** — **Vel** sicut *Gregorius* dicit (lib. XXXI<sup>2</sup>? *Moral.*, c. 16, n. 35; L. 76, 344) super illud *Job*, xxxiv, 30: « *Qui regnare facit hypocritam, etc.*, « *pro qualitatibus subditorum disponuntur data regentium, nec sæpe per merita gregis<sup>3</sup> etiam vere boni delinquat vita pastoris; et David populum numerando peccavit, et tamen vindictam populus de peccato suscepit.* »

**326.** — **Vel dicendum** quod quia de populi elatione peccavit, ideo in populi occisione punitus fuit, sicut aliquis dominus in amissione possessionis.

Nec tamen populus injuste passus est, quia hoc meruerat, Absalon sequendo.

1. *γ om.* « autem a. - 2. *α γόεζηθι.* « unde » sed *γ cor.* in « verum est », sicut habet *k*, ed. « videlicet ». — 3. *γ « nec semper », ed. « ut s̄rpe propter demerita gregis »*

## DISTINCTIO XV

Quod pluribus irretitus peccatis non potest pœnitere  
DE UNO VERE, NISI DE OMNIBUS PœNITEAT

1. — Et sicut del prædictis auctoritatibus illorum error convincitur qui pœnitentiam sæpius agendam non putant<sup>2</sup>, et per eam a lapsu peccantes frequenter surgere diffitentur, ita eisdem illorum opinio eliditur qui pluribus irretitum peccatis asserunt de uno vere pœnitere ejusdemque veniam a Domino consequi posse sine alterius pœnitentia.

Quod etiam auctoritatibus adstruere conantur.

Ait enim Propheta (Nahum, i, 9) : « *Non judicabit Deus bis in idipsum* », vel, ut alii transtulerunt : « *non consurget duplex tribulatio*. » Si ergo, iniqui illi, aliquis sacerdoti fuerit confessus unum de uobus vel pluribus peccatis, et de illo injunctam sibi a sacerdote satisfactionem<sup>3</sup> expleverit, ceteris tacitis, non pro illo peccato amplius judicandus est, de quo satisfacit ad arbitrium sacerdotis qui vicem Christi in Ecclesia gerit. Idcoque si de eo iterum judicetur, bis in idipsum judicat Deus, et consurget duplex tribulatio.

2. — Sed *-de his tantum oportet illud intelligi qui praesentibus supplicii commutantur in bonum et sic perseverant, super quos non consurget duplex tribulatio. Qui vero inter flagella duriores et deteriores fiunt, ut P/iaroof praesentibus aeterna connectant, ut temporale supplicium sit eis aeternae pœnae initium. Unde Augustinus<sup>3</sup> : « Ignis succensus est etc. — id est, vindicta hic incipiet — et ardebit usque ad extremam damnationem. » Hoc contra illos notandum est, qui dicunt illud, scilicet : Non judicabit Deus bis in idipsum, ad omnia pertinere flagella, quia quidam his flagellis emendantur, alii hic et in aeternum puniuntur. »*

a. — Quinque enim modis flagella contingunt : vel ut justis per patientiam merita augeantur, ut Job (i, 12), vel ad custodiam virtutum, ne superbia tetent, ut Paulo<sup>3</sup> ; vel ad corrigenda peccata, ut Mariæ lepra<sup>7</sup> ; vel ad gloriam Dei, ut de cæco nato<sup>8</sup> ; vel ad judicium<sup>9</sup> pœnae, ut Herodi (Act., XII, 23), quatenus hic videatur, quid in inferno sequatur, secundum illud (Jer., xvii, 18) : « *Duplici contritione contere eos Domine*. » « *Illa ergo auctoritas Nahum non cogit nos sentire omnia quæ temporaliter puniuntur, non ulterius a Deo punienda* » (Beda, in Mat., ix, 4 ; L. 32, 46).

Nam etsi supra eundem locum Hieronymus dicat Aegyptios et Israelites a Deo temporaliter punitos, ne in aeternum punirentur, non est tamen de omnibus generaliter intelligendum. Ait enim sic (In I Nahum, 9 ; L. 25, 1238) : « *Si vobis videtur crudelis et rigidus, quia<sup>TM</sup> genus humanum diluvio, Sodomitas igne, Aegyptios mari, et Israelitas in eremo perdidit, scitote ideo temporaliter pro peccatis punisse, ne in aeternum puniret* » : quia non « *judicabit Deus bis in idipsum* ». Qui ergo puniti sunt, postea non punientur<sup>11</sup>, alioquin mentitur Scriptura : quod nefas est dicere.

1. Quar. om. « de ». — 2. Quar. om. « non putant ». — 3. Ed. « injunctam sibi, pœnitentiam a sacerdote satisfactione ». — 4. Cfr. Exod., vn sq. — 5. Gregorius ! xviii, Moral., c. 22, n. 35 ; L. 76, 56. — 6. II Cor., xn, 7. — 7. Quar. « ut ». Num., xn, 10. — 8. Joan., ix. — 9. Quar. « initium ». — 10. Quar. om. « Si vobis videtur crudelis et rigidus », et habet « quod ». — 11. Ed. « puniuntur ».

## Quæ SIT INTELLIGENTIA PRÆMISSORUM

3. — Attende lector his verbis, et cave ne de omnibus generaliter intelligas, « *sed de his tantum qui inter ipsa flagella pœnitentiam egerunt, credentes in Deum Hebræorum; quam etsi brevem et momentaneam, tamen non respuit Deus* » (ubi supra).

Quodl autem qui per temporale flagellum non corriguntur, post aeternaliter puniantur, ibidem ostendit agens de fideli deprehensio in adulterio, qui decollatur; ubi ostendit<sup>2</sup> levia peccata brevi et temporali supplicio purgari, magna vero diuturnis æternisque suppliciis reservari, ita inquires: « *Quærat hic aliquis, si fidelis deprehensus in adulterio decolletur, quid de eo postea fiat? Aut enim punietur, et falsum est quod dicitur: « Non iudicabit Deus bis in idipsum»; aut non punietur, et optandum est adulteris ut hic brevi pœna puniantur, ut frustrentur in<sup>3</sup> cruciatibus xternos.*